


V okolí vše krásně kvete,

náruč lesa k sobě zve tě.

Příroda je kolem nás,

tak ji chraňme, krásu krás…

Kdo tě přivedl k tomu, abys byla nadšenou návštěvnicí lesa?

S tátou chodíme do lesa spíš v létě. Zpravidla tak bývá v sobotu.

Říká se, že kdo se bojí, nesmí do lesa. Co si o tomto rčení myslíš?

Kdo je opatrná zdrženlivá povaha, ať dobrovolně neleze do situací, které skrývají nebezpečí
a rizika. (Jedná se o opak rčení „risk je zisk“ – pozn. redakce.)



Já chodím do lesa od svých čtyř let, takže už jsem třeba na tmu zvyklá. Když vyrazíme
v noci, tak se trochu bojím, ale takové té „neúplné“ tmy se nebojím.

Co je náročné, a přesto tě baví?

Je to hodně o trpělivosƟ. Sedíte dvě, někdy čtyři hodiny na jednom místě a pozorujete
okolí, díváte se dalekohledem, vnímáte krásu okolo a čekáte…

Co je v lese důležité a náročné?

Je to opatrnost. Při cestě na posed musíte být hodně opatrní. Zvířata zaznamenají všechno.
Vadí hluk, nečekané světlo mobilu, neopatrné šlápnuơ na větev…

Zmínila jsi, že je důležité prohrávat. Co ơm myslíš?

Umět „prohrávat“ je opět důležité. Nebudu přece zklamaná ani po několika hodinách jen
proto, že se nedočkám očekávaného setkání. Musím to brát tak, že je budoucí příště.

Simono, tvoje třída ví, že kromě lesa máš stejně tak ráda poezii a píšeš pravidelně básničky.
Vzniká tak tvoje malá sbírka, která se rozrůstá.

Takže můžete nabídnout alespoň jednu z prvních, a to samozřejmě o jaru.

Děkujeme za rozhovor. Redakce

Slovo myslivec vzniklo jako odvozenina z přídavného jména myslivý, přičemž myslivý byl
ten, kdo stále a usilovně na něco myslí.

Slunce svíơ,

kvete kvíơ.

Nejvíce sněženky,

bledule a fialky.

Než je jaro u konce,

zavítají nám tu zvonce.

Ve dne motýli, berušky,

v noci komáři, světlušky.

Už není mráz,

jaro je zas!



(NE)UPŘÍMNOST(NE)UPŘÍMNOST(NE)UPŘÍM
NOST(NE)UPŘÍMNOST(NE)UPŘÍMNOST(NE)U
PŘÍMNOST(NE)UPŘÍMNOST(NE)UPŘÍMNOST

Být neupřímní a myslet si, že ơm člověku neubližujeme, je strašlivý omyl, protože právě
neupřímnosơ člověku ubližujeme nejvíc.

Pokud chceš, aby k tobě byli ostatní upřímní, buď upřímný hlavně sám k sobě.

Potom neupřímnost ve tvém životě zmizí.

Neupřímnost je pro spoustu lidí nepřijatelná a bohužel někteří lidé jsou neupřímní pořád.
První věc, která se při vyslovení tohoto slova vybaví, je lež. Jde to pak ruku v ruce a spolu
souvisí. Někdy nemusí být neupřímnost čistě jen o lhaní, ale o zatajování skutečnosơ, které by
druhé osoby měly vědět. Lidé jsou často neupřímní, protože se bojí říct pravdu, bojí se
následků a toho, jak by pravda mohla ovlivnit jejich život. Spousta lidí ale nemá na tyto
okolnosƟ žaludek a sžírá se natolik, že se nakonec sama přizná.

Člověk by měl být vždy upřímný, ať už je pravda jakákoliv. Jakmile toƟž člověk někomu zalže,
tato osoba k němu může ztraƟt důvěru, a ta se zpátky získává velmi těžce. Stačí jedna,
na první pohled nevinná lež, a celé přátelství nebo vztah může být navždy poznamenáno.
Vždy je lepší překonat tu natolik obávanou pravdu a nastolit důvěru a upřímnost.

Na závěr Vám nabízím k zamyšlení svůj oblíbený citát:

„Upřímnost vám nepřinese mnoho přátel, ale vždy vám přinese ty
správné.“

John Lennon
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ŠVÝCARSKÉ KONFEDERACE

● Hlavní město: Bern

● Rozloha: 41 285 km²

● Počet obyvatel: 7,92 milionu

● Úřední jazyk: němčina, francouzština, italština a rétorománština

● Státní zřízení: federativní republika složená z 26 kantonů

● Měna: švýcarský frank (CHF)

Švýcarsko je vnitrozemský stát nacházející se ve střední Evropě. Leží mezi Bodamským
jezerem na severovýchodě, Ženevským jezerem na západě, Horním a Alpským Rýnem
na východě, Rýnem na severu a Alpami na jihu. Švýcarsko sousedí s Itálií, Francií,
Německem, Rakouskem a Lichtenštejnskem. Švýcarsko je součástí Schengenského
prostoru, avšak jednání o vstupu do Evropské unie občané v referendu odmítli.
Ve Švýcarsku mohou občané na základě zákonem daného práva komunikovat se všemi
spolkovými úřady kterýmkoli z úředních jazyků.

Moderní stát vznikl v první polovině 19. století, kdy elity mezi sebou soupeřících menších
států – kantonů – ukončily z ekonomických, politických a obranných důvodů staletou
tradici válčení. Zásadní bylo poznání, že války nevedou k prosperitě a spokojenosti lidu,
což bylo na svou dobu revoluční zjištění. Menší správní celky totiž nemohly samostatně
obstát ekonomicky ani vojensky. Základem je spolková ústava. Společná zahraniční
politika ustanovila Švýcarsko jako přísně neutrální a již v posledních desetiletích
19. století se začala zavádět participace občanů na politice.

Občan je ve Švýcarsku „nejvyšším suverénem“. Občanům jsou podřízeny spolkový,
kantonální i městské parlamenty (rady). V praxi je pak zvykem některá práva



– podle oblasti a zájmů – propůjčit reprezentantům, jedná se ale vždy o propůjčení
dočasné a záleží na spokojenosti občanů, jestli tu či onu pravomoc po určité době
nezařadí zpět mezi své výlučné kompetence. K politickým právům občanů, jak na úrovni
obcí/měst a kantonů, tak na úrovni spolkové, patří nejen referendum, ale také
zákonodárná iniciativa. Zvláštní je, že na spolkové úrovni bylo volební a hlasovací právo
žen ustaveno až v únoru roku 1971.

Švýcarsko je federací 26 autonomních kantonů. V míře autonomie se postavení kantonů
nijak neliší, rozdíl je jen v počtu zástupců ve stavovské radě (jedné z komor parlamentu).
Každý z kantonů má vlastní parlament, zákony, vládu, rozpočet i ústavu, podobně jako je
tomu ve spolkových zemích Německa.

Síla a základ švýcarské ekonomiky je v malých a středních firmách, které vytvářejí více
jak 90 % domácího produktu země; z převážně zemědělsky orientovaného státu se
Švýcarsko vyvinulo ve stát s rozvinutým průmyslem různého charakteru: hodinářství,
přesné a jemné strojírenství, přístrojová technika, chemický průmysl, potravinářský
průmysl, farmaceutický průmysl, lékařské přístroje a vybavení aj.

Další významnou složkou švýcarského hospodářství je alpská turistika, která na sebe
váže množství souvisejících činností; v 19. a 20. století vedla k rozvoji těch nejchudších
částí Švýcarska, Alp. Zpočátku se jednalo pouze o zábavu bohaté aristokracie, avšak
ve druhé polovině 20. století se stala záležitostí dostupnou pro významnou část
světového obyvatelstva.

Švýcarská kuchyně používá obvykle suroviny, které byly dostupné švýcarským
farmářům, tedy hlavně kravské mléko a brambory, dále se hojně používá maso nebo
ryby (pstruzi, siveni). Maso se často suší, příkladem může být sušené hovězí maso
bünder fleisch, které se nejprve marinuje ve slaném nálevu a bylinkách. Uzeniny jsou
pak národním jídlem Švýcarska, vzniklo zde mnoho specialit. Často jsou podávané
na mísách, známá je bernská nebo waliská mísa. Nejproslulejšími sýry jsou ementál,
polotuhý appenzeller nebo gruyère, jenž je slanější a s ořechovou příchutí.

Ve Švýcarsku vznikl fenomén zvaný sýrové fondue. Další sýrové jídlo raclette je sýrový
bochník, který se přiloží k ohni a jak sýr postupně odtává, shrnuje se na talíř.
Švýcarským vynálezem je také müsli, lékař Maximilian Bircher-Benner ho původně
vyrobil jako čistě zdravotní stravu. Oblíbenou pochoutkou jsou rösti, smažené
bramborové placky podobné bramborákům, které mají na povrchu rozpuštěný sýr.
Mléčná čokoláda vznikla ve Švýcarsku roku 1875 a jako synonymum kvality je
celosvětově známá tzv. švýcarská čokoláda (dáno jemností a obsahem kakaového
másla).

(Informace výše a obrázky níže pocházejí z různých internetových stránek.)









Dněpropetrovská oblast

Pohled na hlavní město Dnipro

Jmenuji se Arsenii Skvortsov, narodil jsem se ve městě Pokrov na Ukrajině. Od sedmi let jsem žil
u babičky, protože jsem mohl bydlet v blízkosƟ své školy, což byla výhoda. Když válka trvala šest
měsíců, moje maminka rozhodla, že odjedeme do ČR. Mám sestru, které je dvacet čtyři let. Zůstala
na Ukrajině, aby pomáhala babičce.

Když jsem žil na Ukrajině, věnoval jsem se tanci od čtyř do šesƟ let a docela mě to bavilo. Zaujal mě
valčík a podařilo se mi v soutěžích získat medaile. Později jsem kurz opusƟl, bylo toƟž docela složité
se na hodiny dostavovat.

Zároveň jsem téměř pět let navštěvoval
kroužek radiotechniky a byl jsem ze všech
informací nadšený. Všechno mě zajímalo
a bavilo. Komunikovali jsme na různých
frekvencích s ostatními lidmi a pořádali
soutěže. I v této činnosƟ jsem byl docela
úspěšný a získával medaile, které mám
schované na Ukrajině. Naši radiostanici
jsem opusƟl, když jsme se přestěhovali
do ČR.

Moje plány do budoucna vidím tak,
že chci dokončit úspěšně 9. třídu. Pokusím
se dobře připravit na přijímací zkoušky
a pak se uvidí, co bude dál.

Líbí se mi hudba, hlavně POP, JUMPSTYLE,
FUNK. Mám své oblíbené skladby,
například Fortuna 812. Můj oblíbený herní
žánr je survival games a puzzle. Nemám
rád rajčata a cibuli.

Arsenii Skvortsov, 9.C









Rubrika

DOPORUČUJI
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být pilotem

aby se vráƟli Ɵ, kteří tady už nejsou

být s rodinou pohromadě

abych byla šťastná a klidná

zdravá kolena

aby byl lék, který vyléčí rakovinu

abych se dobře vyspal

abych někomu mohl pomoci, když budu moct

aby se můj táta uzdravil

+ deset kilo svalové hmoty

uspět

být sama se sebou spokojena

umět jazyky jako rodilá mluvčí

umět kreslit

někdy se projet F1

Přání se může splnit i těmi nejbláznivějšími způsoby.
Prostě jděte svým přáním naproƟ.

Redakce




